
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  26.03.2018 г. № 159 
 

с. Сямжа 
  

 
О внесении изменений и дополнений  
в постановление администрации  
района от 12.10.2017 г. № 384 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования 
Сямженского муниципального 
района Вологодской области на 2018-
2020 годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 (с последующим изменениями и дополнениями)  и на 
основании Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ Сямженского района, утвержденного постановлением 
администрации Сямженского муниципального района от 15.08.2014 г. № 368 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018-2020 
годы», утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2017 г. 
№ 384 (с последующими изменениями) (далее по тексту – муниципальная 
программа), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел «Объёмы финансового обеспечения программы» таблицы 
«Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«- объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы всего-   509745,7 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –    175649,1 тыс. руб., 
2019 год -    166895,2 тыс. руб., 
2020 год -  167201,4  тыс. руб. 
за счет средств федерального бюджета – 421,96  тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –  421,96   тыс. руб., 
 



за счет средств областного бюджета – 249099,74                        тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –  88303,14тыс. руб., 
2019 год -   80248,3   тыс. руб., 
2020 год -   80548,3    тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 181825,3                                

тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год -  60791,1    тыс. руб., 
2019 год -  60514    тыс. руб., 
2020 год -   60520,2   тыс. руб. 
за счет средств внебюджетных источников – 78398,7                                                  

тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год -  26132,9    тыс. руб., 
2019 год -   26132,9    тыс. руб., 
2020 год -   26132,9  тыс. руб.». 
1.2. Абзац первый раздела 3 «Информация о финансовом обеспечении 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
муниципального образования» Паспорта муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:  

«Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, 
необходимых для реализации  муниципальной  программы, составляет  
181825,3  тыс. рублей  

в том числе по годам: 
2018 год –  60791,1 тыс. руб., 
2019 год -  60514  тыс. руб., 
2020 год -   60520,2 тыс. руб.». 
1.3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 
1.4. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 
1.5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 
1.6. Приложение 3 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

изложить в редакции согласно приложения 4 к настоящему постановлению. 
1.7. Приложение 5 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

изложить в редакции согласно приложения 5 к настоящему постановлению. 
1.8. Приложение 6 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

изложить в редакции согласно приложения 6 к настоящему постановлению. 
1.9. Приложение 1 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 

образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 7 к настоящему постановлению. 



1.10. Приложение 3 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 8 к настоящему постановлению. 

1.11. Приложение 5 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 9 к настоящему постановлению. 

1.12. Приложение 6 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего 
образования» муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
приложения 10 к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение 3 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в 
редакции согласно приложения 11 к настоящему постановлению. 

1.14. Приложение 4 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в 
редакции согласно приложения 12 к настоящему постановлению. 

1.15. Приложение 6 к  подпрограмме 3 «Развитие системы 
дополнительного образования» муниципальной программы изложить в 
редакции согласно приложения 13 к настоящему постановлению. 

1.16. Раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» 
Паспорта подпрограммы 4 «Дополнительное образование в сфере культуры  и 
искусства в Сямженском районе» муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за 
счет средств бюджета района –  14962,6 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 

2018 год – 5054,2 тыс. руб.; 
2019 год – 4954,2 тыс. руб.; 
2020 год – 4954,2 тыс. руб.; 
за счет средств от предпринимательской деятельности – 1500,0 

тыс.руб., в том числе по годам реализации: 
2018 – 500,0 тыс. руб; 
2019 – 500,0 тыс. руб; 
2020 – 500,0 тыс. руб.». 
1.17. Абзац первый раздела 4 «Объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы 4 
«Дополнительное образование в сфере культуры  и искусства в Сямженском 
районе» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
подпрограммы  за счет бюджета района  составляет 14962,6,0 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 

2018 год – 5054,2 тыс. руб.; 
2019 год – 4954,2 тыс. руб.; 
2020 год – 4954,2 тыс. руб.» 
1.18. Приложение 3 к  подпрограмме 4 «Дополнительное образование в 

сфере культуры  и искусства в Сямженском районе» муниципальной 



программы изложить в редакции согласно приложения 14 к настоящему 
постановлению. 

1.19. Приложение 4 к  подпрограмме 4 «Дополнительное образование в 
сфере культуры  и искусства в Сямженском районе» муниципальной 
программы изложить в редакции согласно приложения 15 к настоящему 
постановлению. 

1.20. Подпрограмму 5 «Обеспечение реализации программы, прочие 
мероприятия в области образования» муниципальной программы изложить в 
редакции согласно приложения 16 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района В.В. Белоглазову. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 
 
 
 
 
 

    Заместитель Главы  
    администрации района                                                  В.В.Белоглазова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1  

к постановлению администрации района   
от 26.03.2018 г. № 159   

 
«Приложение 1  к  программе 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель Расходы (тыс. руб.), годы 

 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

Всего 60791,1 60514 60520,2 
Управление образования Сямженского 
муниципального  района 

55736,9 55559,8 55566 

Управление культуры, спорта и молодёжной 
политики администрации Сямженского 
муниципального  района 

5054,2 4954,2 4954,2 

 
» 

 

Приложение 2  
к постановлению администрации района   

от 26.03.2018 г. № 159   
 
 

«Приложение 2 к  программе 
 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, 
районного бюджетов  на   

 реализацию муниципальной программы 
Ответственный исполнитель, соисполнители Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

Всего 175649,1 166895,2 167201,4 

Районный бюджет 60791,1 60514 60520,2 

Федеральный бюджет 421,96 0,00 0,00 

Областной бюджет  88303,14 80248,3 80548,3 

Внебюджетные источники 26132,9 26132,9 26132,9 
» 



 
Приложение3 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   

«Приложение 3 к программе 
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

на  2015 год  и плановый период 2016- 2017 годы 

Наименование Финансирование по годам 

 2018 2019 2020 

Муниципальная  программа «Развитие образования Сямженского района на 2015-2017годы» 
175649,1 166895,2 167201,4 

Подпрограмма «Развитие системы дошкольное образования» 35443,6 35574,8 35574,8 

В том числе областной бюджет 19998,9 20130,1 20130,1 

В том числе  бюджет района 10734,7 10734,7 10734,7 

Внебюджетные источники 4710 4710 4710 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования» 
100882,6 92145,8 92145,8 

В том числе федеральный бюджет 421,96 
0 0 

В том числе областной бюджет 65016,94 
56879,2 56879,2 

В том числе  бюджет района 30036,4 29859,3 29859,3 

Внебюджетные источники 5407,3 5407,3 5407,3 

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования» 
4660,8 4612,5 4612,5 

В том числе  бюджет района 3270,1 3270,1 3270,1 

В том числе областной бюджет 48,3 0 0 

Внебюджетные источники 1342,4 1342,4 1342,4 

Подпрограмма «Развитие дополнительного  образования в сфере культуры и искусства» 5554,2 5454,2 5454,2 

В том числе  бюджет района 5054,2 4954,2 4954,2 

Внебюджетные источники 500 500 500 

Подпрограмма  «Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия в 
области образования»  29107,9 29107,9 29414,1 

В том числе  бюджет района 11695,7 11695,7 11701,9 

В том числе областной бюджет 3239 3239 3539 

Внебюджетные источники 14173,2 14173,2 14173,2 
»



Приложение 4 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
                                                                                                                                                                                      

 «Приложение  3   к подпрограмме 1 муниципальной программы 
   
  
                                                                                                                                                                                                                                                                              

  
 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Статус 
мероприятия 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный Срок  
исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание  

 Всего 2018 2019 2020 
1 1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1  
Основное 

мероприятие 1 
 

«Обеспечение выполнения 
Управлением образования полномочий 
по реализации образовательных 
программ в муниципальных 
дошкольных организациях»  

Управление 
образования 

2018-2020 
годы 

106593,2 35443,6 35574,8 35574,8 Областной 
бюджет 
Районный 
бюджет 

Внебюджетны
е средства 

Основное 
мероприятие 2 

«Обеспечение предоставления 
Управлением образования Сямженского 
муниципального района мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям обучающихся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях» 

Управление 
образования 

2018-2020 
годы 

0 0 0 0 Областной 
бюджет 

 
Всего для реализации подпрограммы:   106593,2 35443,6 35574,8 35574,8  



Приложение 5 к постановлению администрации района   от 26.03.2018 г. № 159   
«Приложение 5 к подпрограмме 1 муниципальной программы 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными  
учреждениями района подпрограмме 1 муниципальной программы 

 
 

      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

№ 

п/п 

Наименование услуги,  
 показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы районного бюджета 
на оказание  

  муниципальной услуги, тыс. руб. 

2018год  2019год  2020 год  2018 год  2019 год  2020 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования в муниципальных образовательных учреждениях 

389 399 395 35328,6 35459,8 35459,8 

» 

Приложение 6 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159    
 

«Приложение 6 к подпрограмме 1 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов  
на реализацию подпрограммы 1 муниципальной программы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                   » 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

Всего 35443,6 35574,8 35574,8 

Районный бюджет 10734,7 10734,7 10734,7 

Областной бюджет  19998,9 20130,1 20130,1 

Внебюджетные источники 4710,0 4710 4710 



Приложение 7 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
 
 

«Приложение  1 к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 

СВЕДЕНИЯ о целевых показателях подпрограммы 2 муниципальной программы 
 

N 
п/п 

Задача, 
направленная 

на достижение цели 

Наименование целевого показателя 
 

Ед. 
измерен

ия 

Значение целевого  показателя (индикатора) 

отчетное оценочное плановое 

Базовый год 
2017 

Текущий год  
2018 

Очередной 
финансовый 

год 
2019 

Первый год 
планового 
периода 

2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Предоставление 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего 
образования, 
основного общего 
образования, 
среднего  общего 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях         

1.Численность обучающихся по программам 
общего образования 

чел 826 834 845 845 

2. Доля детей-инвалидов, которым созданы 
условия для получения качественного 
образования, от общего количества детей-
инвалидов, родители (законные представители) 
которых согласились на обучение таких детей               

% 100 100 100 100 

3. соотношения   среднемесячной заработной 
платы педагогических работников и 
среднемесячной, по данным Федеральной службы 
государственной статистики, заработной платы 
наёмных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячный доход от трудовой 
деятельности); 
 
 

% 100 100 100 100 



 4.Доля обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, получающих 
питание, в общем количестве таких обучающихся, 
которые (родители которых) обратились за 
получением питания; 
 

% 100 100 100 100 

2 Модернизация 
содержания 
образования и 
образовательной 
среды в 
соответствии с 
федеральными 
государственным
и 
образовательным
и стандартами 
общего 
образования; 
 

5. Доля школьников, обучающихся по ФГОС, в 
общей численности школьников; 

% 86,8 87 94 100 

  6. Доля обучающихся 10-11  классов, 
обучающихся в классах с профильным и/или 
углублённым обучением отдельных предметов от 
общего количества обучающихся 10-11 классов; 

% 100 100 100 100 



  7. Доля учителей, использующих современные 
образовательные технологии (в том числе 
информационные коммуникационные 
технологии) в профессиональной деятельности, в 
общей численности учителей; 
 

% 83 85 90 95 

3 Совершенствование 
муниципальной 
системы оценки 
качества 
образования, 
повышения качества 
образования, в том 
числе по результатам 
независимой оценки 
         

8.Доля выпускников 11 (12) классов 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений, получивших по результатам единого 
государственного экзамена по  математике и 
русскому языку более 55 баллов 

% 52 54 58 60 

9.Процент качества подготовки выпускников 
основной школы по русскому языку  

% 77 75 77 78 

10.Процент качества подготовки выпускников 
основной школы по математике 

% 52 55 57 60 

 

» 

Приложение 8 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
 
 

«Приложение  3 к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 
 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 2 муниципальной программы  

 



 

Статус 
мероприятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальны
й, областной и 
внебюджетные 

источники)  

Всего Очередно
й год 

2018 

Первый 
год 

планово
го 

периода 
2019 

Второй 
год 

планово
го 

периода 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмм
а 2 

 

  2018-2020 гг. 285174,2 100882,6 92145,8 92145,8  

Основное 
мероприятие 1 

 

Основное мероприятие 1 

«Модернизация 
содержания общего 
образования в условиях 
введения ФГОС» 

Управление 
образования 

2018-2020 гг 276,0 92,0 92,0 92,0 Областной 
бюджет 

Основное 
мероприятие 2 

Основное мероприятие 2  

«Обеспечение современных 
требований к условиям 
организации образовательного 
процесса в образовательных 
учреждениях», 

том числе: 

- «Создание в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в сельской местности, условий 
для занятий физкультурой и 
спортом» (МБОУ СМР 
«Гремячинская ОШ») 

-«Капитальный ремонт 
объектов социальной и 
коммунальных инфраструктур 

Управление 
образования 

2018-2020 гг 11887,6 10001,6 

 

 

 

 

 

421,960 

126,040 

1,1 

 
 

943 943 Федеральный,об
ластной, 
муниципальный 
бюджет и 
внебюджетные 
источники 
 
 
 
 
 
 
 
Федеральный 
бюджет 
Областной 
бюджет 
Муниципальный 
бюджет 
(софинансирован
ие) 
 



муниципальной собственности 

(МАОУ СМР «Сямженская 
СШ») 

 

 
 

8333,5 
 

926,0 

 
Областной 
бюджет 
Муниципальный 
бюджет(софинан
сирование) 

Основное 
мероприятие 3 

Основное мероприятие 3 
«Обеспечение 

выполнения Управлением 
образования собственных 
полномочий по реализации 
основных 
общеобразовательных 
программ в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях» 
 

Управление 
образования 

2018-2020 гг 257037,4 85464,6 85786,4 85786,4 Областной, 
муниципальный 
бюджет и 
внебюджетные 
источники 

Основное 
мероприятие 4 

Основное мероприятие 4  
«Реализация механизмов 

обеспечения доступности 
качественных образовательных 
услуг общего образования 
детям с ограниченными 
возможностями здоровья, 
детям-инвалидам» 
 

Управление 
образования 

2018-2020 гг 6487,2 2162,4 2162,4 2162,4 Областной, 
муниципальный 
бюджет 

Основное 
мероприятие 5 

 

Основное мероприятие 5  
«Обеспечение 

предоставления Управлением 
образования Сямженского 
муниципального района  мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях» 
 

Управление 
образования 

2018-2020гг 9486 3162 3162 3162 Областной 
бюджет 

»



 
Приложение 9 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   

 
«Приложение  5 к подпрограмме 2 муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями района по подпрограмме 2 муниципальной программы  

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, тыс. 
руб. 

2018год 2019год 2020 год 2018год 2019 год 2020 год 
 Реализация основных 

общеобразовательных программ 
начального общего образования, 
основного общего образования, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

834 845 845 91024 91546,7 91546,7 

 
» 

 

Приложение 10 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
«Приложение  6 к подпрограмме 2 муниципальной программы 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов и внебюджетных источников 
на реализацию подпрограммы 2 муниципальной программы 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  

(тыс.руб.), годы 
2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

Всего 100882,6 92145,8 92145,8 

Районный бюджет 30036,4 29859,3 29859,3 

Федеральный бюджет 421,96 0,00 0,00 

Областной бюджет  65016,94 56879,2 56879,2 

Внебюджетные источники 5407,3 5407,3 5407,3 
 

» 



 
 

Приложение 11 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
 

«Приложение 3   к подпрограмме 3 муниципальной программы 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 3 муниципальной программы  
 

 
Статус 

мероприятия 
Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам 
(тыс. рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальный  
и внебюджетные 

источники)  

Всего Очередной 
год 

2018 

Первый 
год 

планового 
периода 

2019 

Второй 
год 

планового 
периода 

2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3 
 

  2018-2020гг.      

Основное 
мероприятие 1 

«Организация 
предоставления 
дополнительного образования 
детям в  образовательных 
учреждениях района» 

-в том числе  

Управление 
образования 

2018-2020 гг 13837,5 4612,5 
 
 
 
 
 

48,3 

4612,5 4612,5 Муниципальный 
бюджет и 
внебюджетные 
источники 
 
 
Областной 
бюджет 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 12 к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
«Приложение 4  к подпрограмме 3 муниципальной программы 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка районного бюджета и внебюджетных источников 
на реализацию подпрограммы 3 муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 

Всего 4660,8 4612,5 4612,5 

Районный бюджет 3270,1 3270,1 3270,1 

Внебюджетные источники  1342,4 1342,4 1342,4 

Областной бюджет 48,3 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

» 

Приложение 13  к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
 

«Приложение 6 к подпрограмме 3 муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями района по подпрограмме 3 муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы районного бюджета на оказание 
муниципальной услуги, тыс. руб. 

2018год 2019год 2020год 2018год 2019год 2020год 
 Организация предоставления 

дополнительного образования детям в  
муниципальных образовательных 
учреждениях 

808 841 841 4602,5 4602,5 4602,5 

 

» 
 
 
 
 



Приложение 14  к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   
 

«Приложение 3 к подпрограмме 4 муниципальной программы 

 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы  
за счет средств бюджета района 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 5 6 7 

Подпрограмма  
«Дополнительное образование в 
сфере культуры и искусства в 
Сямженском районе» 

Всего 5054,2 4954,2 4954,2 

Администрация Сямженского 
муниципального района, БУ ДО 
«Сямженская ДШИ» 

5054,2 4954,2 4954,2 

Основное 
мероприятие 1 

Развитие системы дополнительного 
образования в сфере культуры и 
искусства в Сямженском районе, 
поддержка одаренных детей 

Администрация 
Сямженского 
муниципального района, БУ 
ДО «Сямженская ДШИ 

1380,3 989,5 989,5 

Основное 
мероприятие 2 

Создание условий для привлечения 
высококвалифицированных кадров, 
в том числе молодых специалистов, 
поэтапное повышение оплаты труда 

Администрация 
Сямженского 
муниципального района, БУ 
ДО «Сямженская ДШИ 

3673,9 3964,7 3964,7 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 15  к постановлению администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   

 
«Приложение 4 к подпрограмме 4 муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий  
на оказание муниципальной услуги БУ ДО «Сямженской ДШИ» 

по подпрограмме  

» 
 
 
 

 

Наименование 
Значение показателя объема услуги 

Расходы районного бюджета на оказание муниципальной 
услуги, тыс.руб. 

2018 2019 год 2020 год 2018 год 2019 год 2020 год 
 2 3 4 6 7 8 

Услуга по реализации дополнительных предпрофессиональных образовательных программ в сфере культуры и искусства 

Показатель объема 1: Среднегодовое количество обучающихся (чел.) 

5454,2 5454,2 5454,2 
Организация предоставления дополнительного 
образования в БУ ДО 
«Сямженская ДШИ» 

200 200 200 



Приложение 16  к постановлению  
администрации района  от 26.03.2018 г. № 159   

 
 

«П А С П О Р Т 
подпрограммы 5 

«Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия в области образования» 
муниципальной программы «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области 
на 2018 – 2020 годы» 

 

Ответственный исполнитель  
подпрограммы 
(соисполнитель программы) 

 Управление образования Сямженского муниципального района 

Участники подпрограммы Управление образования Сямженского муниципального района, 
муниципальные учреждения, подведомственные Управлению 
образования Сямженского муниципального района 

Цели и задачи 
подпрограммы 
 

Цель: обеспечение эффективной деятельности Управления 
образования Сямженского муниципального района, 
муниципальных учреждений в сфере образования; 
Задачи: 
- обеспечение исполнения Управлением образования 
Сямженского муниципального района возложенных полномочий; 
- обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными 
организациями района в сфере образования. 

Сроки и этапы реализации  
подпрограммы 

 2018-2020 гг. 

Целевые показатели 
подпрограммы 

   
- доля выполненных мероприятий Плана реализации 
муниципальной программы; 
- процент выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и выполнение работ образовательными 
организациями района; 
- доля детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в 
своем составе трех и более детей, в том числе родных, на которых 
предоставлены денежные выплаты на проезд приобретение 
комплекта детской одежды, спортивной формы, в общем 
количестве таких детей, родители (законные представители) 
которых обратились за назначением указанных мер социальной 
поддержки; 
- доля родителей (законных представителей), получающих 
компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования; 
- доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, проживающих и работающих 
в сельской местности, которым предоставлена единовременная 
выплата, от общего числа работников  муниципальных 
общеобразовательных организаций, нуждающихся в 
предоставлении единовременной выплаты; 
- количество отдохнувших и оздоровленных детей в МАУ СМР 
«ДОЦ «Солнечный»» и  лагерях с дневным пребыванием. 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по 



дополнительному образованию с использованием сертификата 
дополнительного образования 
 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

- выполнение Плана реализации муниципальной программы – 100 
% ежегодно; 
- выполнение муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг и выполнение работ образовательными организациями 
района – 100 % ежегодно; 
- сохранение количества отдохнувших и оздоровленных детей 
МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»» и  лагерях с дневным 
пребыванием  - 706 детей; 
- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию с использованием 
сертификата дополнительного образования от10% до 50% ; 
- обеспечение выплат компенсаций части родительской платы за 
содержание ребенка в образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, 100% родителей (законных 
представителей), внесших родительскую плату; 
- обеспечение предоставления денежных выплат на проезд и 
приобретение комплекта детской одежды, спортивной формы для 
100% детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в 
своем составе трех и более детей, в том числе родных, в общем 
количестве таких детей, родители (законные представители) 
которых обратились за назначением указанных мер социальной 
поддержки; 
- обеспечение предоставления условий  для получения 
качественного образования  с использованием дистанционных 
образовательных технологий  100 % детей-инвалидов, 
нуждающихся в данной услуге; 
- сохранение доли педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, проживающих и работающих 
в сельской местности, которым предоставлена единовременная 
выплата, от общего числа работников  муниципальных 
общеобразовательных организаций, нуждающихся в 
предоставлении единовременной выплаты -100% 
 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 5  муниципальной 
программы 

 

 Подпрограмма «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в области 
образования» направлена на повышение качества управления процессами развития системы 
образования. Важнейшими условиями достижения цели и решения задач, предусмотренных 
подпрограммой 5, являются повышение эффективности муниципального управления, качества и 
оперативности предоставления муниципальных услуг; развитие кадрового потенциала; научно-
методического и информационно-аналитического обеспечения сферы образования. 
 
Сферой реализации подпрограммы 5 является повышение эффективности управления развитием 
отрасли образования посредством реализации мероприятий муниципальной  программы и 
подпрограмм: 
1. «Развитие системы дошкольного образования»; 
2. «Развитие системы общего образования»; 
3. «Развитие системы дополнительного образования»; 
4. « Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства » 



5. «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в области образования» 
Основной задачей Управления образования Сямженского муниципального района является 
обеспечение развития образования на территории Сямженского района в соответствии с 
Положением об  Управлении образования Сямженского муниципального района, утвержденным 
решением  Представительного собрания района от  17.12.2013г №167.(с последующими 
изменениями, дополнениями) 

 

 
Раздел 2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные 

результаты подпрограммы 5 муниципальной программы, сроки и этапы реализации 
подпрограммы муниципальной программы 

 
Целью подпрограммы 5 муниципальной программы является обеспечение эффективной 

деятельности Управления образования Сямженского муниципального района. 
Для достижения указанной цели  необходимо решить следующие задачи:  
- обеспечение исполнения Управлением образования Сямженского муниципального района 

возложенных полномочий; 
- обеспечение выполнения муниципального  задания на оказание муниципальных услуг и 

выполнение работ образовательными организациями района; 
 Основными ожидаемыми конечными результатами реализации подпрограммы 5 

являются: 
- выполнение Плана реализации муниципальной программы – 100 % ежегодно; 
- выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение 

работ образовательными организациями района – 100 % ежегодно; 
- сохранение количества отдохнувших и оздоровленных детей МАУ СМР «ДОЦ 

«Солнечный»» и  лагерях с дневным пребыванием  - 706 детей; 
- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию с использованием сертификата дополнительного образования до 50%; 
- обеспечение выплат компенсаций части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, 100% родителей (законных представителей), внесших родительскую 
плату; 

- обеспечение предоставления денежных выплат на проезд и приобретение комплекта 
детской одежды, спортивной формы для 100% детей из многодетных семей, приемных семей, 
имеющих в своем составе трех и более детей, в том числе родных, в общем количестве таких 
детей, родители (законные представители) которых обратились за назначением указанных мер 
социальной поддержки; 

- обеспечение предоставления условий  для получения качественного образования  с 
использованием дистанционных образовательных технологий  100 % детей-инвалидов, 
нуждающихся в данной услуге; 

- сохранение доли педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
организаций, проживающих и работающих в сельской местности, которым предоставлена 
единовременная выплата, от общего числа работников  муниципальных общеобразовательных 
организаций, нуждающихся в предоставлении единовременной выплаты -100% 

Сведения о целевых показателях подпрограммы 5 муниципальной программы 
представлены в приложении 1 к подпрограмме 5 муниципальной  программы. 

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 5 муниципальной 
программы приведена в приложении 2 к подпрограмме 5 муниципальной программы. 

 
Сроки реализации подпрограммы 5: 2018 – 2020 годы. 
 
 

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий  
Подпрограммы 5 



Для достижения цели и решения задач подпрограммы 5 необходимо реализовать ряд  
основных мероприятий. 

 
Основное мероприятие 1 «Формирование комплексной системы выявления, развития и 

поддержки одаренных детей и молодых талантов» 
Цель мероприятия: создание благоприятных условий для поиска, поддержки и 

сопровождения одаренных детей. 
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 
развитие образовательных (инновационных) учреждений; 
научная работа с одаренными детьми; 
информационное обеспечение работы с одаренными детьми в образовательных учреждениях 

района; 
организация профильных смен в лагерях,  проведение мероприятий районного уровня с 

одаренными детьми и участие в мероприятиях областного, межрегионального и всероссийского  
уровней (олимпиады, слеты, смотры, конкурсы, фестивали, игры); 

предоставление субсидий муниципальным образовательным учреждениям  на реализацию 
мероприятий. 

2018, 2020 гг-  финансирование мероприятия 1 представлено в Подпрограмме 3 
2019 г. – финансирование мероприятия 1 представлено в Подпрограмме 5  
 
Основное мероприятие 2 «Обеспечение предоставления Управлением образования 

Сямженского муниципального района мер социальной поддержки отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях» 

Цель мероприятия: обеспечение условий получения доступного и качественного образования 
детям из малоимущих и многодетных семей, детям-инвалидам, а также детям, состоящих на учете 
в противотуберкулезном диспансере. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается использование субвенции  
бюджету района  на осуществление отдельных государственных полномочий, предусмотренных 
законом области от 17 декабря 2007 года N 1719-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования»: 

-по обеспечению мер социальной поддержки детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, из многодетных семей, приемных семей, имеющих в 
своем составе трех и более детей, в том числе родных, в части предоставления денежных 
выплат на проезд и приобретение комплекта детской одежды и спортивной формы; 
-по предоставлению компенсации, выплачиваемой родителям (законным представителям) 
детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования; 
-по предоставлению единовременных выплат педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций, проживающим и работающим в сельской местности. 
 
 

Основное мероприятие 3 «Организация летнего отдыха детей» 
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается выделение средств на 

- укрепление материально-технической базы  пришкольных лагерей; 
- укрепление материально-технической базы   МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»». 
 
Основное мероприятие 4  «Создание условий для функционирования и обеспечения 

системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» 
Цель мероприятия: внедрение системы получения услуг дополнительного образования на 

основе персонифицированного финансирования. 
В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление детям, проживающим на 

территории района сертификатов дополнительного образования.  
В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление субсидии из бюджета 

района на осуществление деятельности уполномоченной организацией ,на возмещение затрат и 



финансовое обеспечение услуг оказываемых частично или полностью за счет средств 
сертификата. 

Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг только один 
сертификат. 

В счет оплаты образовательных услуг, получаемых одним ребенком, не может быть 
направлено финансовых средств в объеме, превышающем норматива обеспечения сертификатов 
дополнительного образования для детей в возрасте от  5 до 18 лет.  
 

 
Основное мероприятие 5 «Мероприятия по обеспечению деятельности Управления 

образования» 
Цели мероприятия – совершенствование управления реализацией муниципальной 

программы, организация взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального 
района и в целях обеспечения муниципальной поддержки за счет средств областного и 
районного бюджетов мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. В рамках 
осуществления данного мероприятия предусматриваются:  
-обеспечение деятельности и выполнение функций и полномочий Управления образования 
района по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования, а также по оказанию муниципальных услуг. 
 
Основное мероприятие 6 «Сопровождение, мониторинг реализации программы, анализ 
процессов  и результатов» 
 

Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 5  
муниципальной программы за счет средств бюджета Сямженского муниципального района 

Сведения о расходах бюджета Сямженского муниципального района на реализацию 
подпрограммы 5 муниципальной программы представлены в приложении 3 к подпрограмме 5 
муниципальной программы. 

 
Раздел 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного 

бюджета, бюджетов поселений муниципального образования, организаций для реализации 
подпрограммы 5 муниципальной программы 

 
Информация о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального, областного, 

районного бюджетов  на реализацию муниципальной программы представлена в приложении   6.  
Раздел 6. Характеристика мер правового регулирования 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 
муниципальной программы приведены в приложении 5 к подпрограмме.  

Раздел 7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

 
Информация о сводных показателях муниципальных заданий на оказание 

муниципальными учреждениями муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам 
по годам реализации подпрограммы представлена в приложении 5 к подпрограмме. 

 
 
 
 



Приложение 1 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

СВЕДЕНИЯ  
о целевых показателях подпрограммы муниципальной программы 

 
N 

п/п 
Задача, направленная 
на достижение цели 

Наименование целевого показателя 
 

Ед. измерения Планируемое значение показателя 

2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4  5 6 7 

 Обеспечение исполнения 
Управлением 
образования 
Сямженского 
муниципального района 
возложенных 
полномочий; 

 

 Доля выполненных мероприятий Плана 
реализации муниципальной программы 
 

% 100 100 100 100 

Доля детей из многодетных семей, приемных 
семей, имеющих в своем составе трех и более 
детей, в том числе родных, на которых 
предоставлены денежные выплаты на проезд и 
приобретение комплекта детской одежды, 
спортивной формы 

% 100 100 100 100 

Доля родителей (законных представителей), 
получающих компенсацию части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательных 
организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 



 Доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
проживающим и работающим в сельской 
местности, которым предоставлена 
единовременная выплата от общего числа 
работников  муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
нуждающихся в предоставлении единовременной 
выплаты. 
 

% 100 100 100 100 

 Количество отдохнувших и оздоровленных детей в 
МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»» и  лагерях с 
дневным пребыванием  - 706 детей 
 

чел 706 706 706 706 

 Обеспечение 
выполнения 
муниципального  
задания на оказание 
муниципальных 
услуг и выполнение 
работ 
образовательными 
организациями 
района. 

 

Выполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и выполнение работ 
образовательными организациями района. 
 

% 100 100 100 100 



3 Создание равных 
возможностей для 
получения качественного 
дополнительного 
образования 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования по 
сертификатам на основе персонифицированного 
подхода в финансировании, в общей численности 
детей в возрасте от5 до 18 лет 

% 10 15 25 

 
 
 
 
 
50 

  количество сертификатов дополнительного 
образования обеспечиваемых за счет средств 
бюджета района 

шт 120 152 253 

 
 
 
 
 
507 

 



                                                                                                       
Приложение 2 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 5 
муниципальной программы 

1. доля выполненных мероприятий Плана реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле: 

100
N

X
Y % 

Где, Y- доля выполненных мероприятий Плана реализации муниципальной программы 
X -  количество мероприятий, выполненных в соответствии Планом реализации муниципальной программы в 
отчетном периоде 
N – количество мероприятий, предусмотренных Планом реализации муниципальной программы на отчетный 
период 
2. Доля детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, в том числе 
родных, на которых предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта детской одежды, 
спортивной формы, рассчитывается в % по формуле: 

Д6 =  Х  
         N , где: 

      X – количество детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более 
детей, в том числе родных, на которых предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта 
детской одежды, спортивной формы; 
      N – общее количество детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и 
более детей, в том числе родных, родители (законные представители) которых обратились за назначением 
указанных мер социальной поддержки. 
3.  Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного образования  с использованием 
дистанционных образовательных технологий и не противопоказаны данные виды обучения рассчитывается по 
формуле: 

Д3 =  Х  
                   N , где: 
      X – количество детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного образования  с 
использованием дистанционных образовательных технологий 
      N – общее количество детей-инвалидов, нуждающихся в дистанционном обучении. 
       Источник данных: информация предоставленная в соответствии с соглашениями, заключенных между 
Департаментом образования области, БУ СО ВО «Центром информатизации и оценки качества образования» и 
образовательными учреждениями области, осуществляющими дистанционное обучение 
4. Доля родителей (законных представителей), получающих компенсацию части родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, рассчитывается в % по формуле: 
 

:где 100,  1 
Кобщ

К
Д  

 

Д1  - доля родителей (законных представителей), получающих компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования; 

К  - численность родителей (законных представителей), получивших компенсацию части родительской платы 
за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования; 

Кобщ  - численность родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание 
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования. 

Источник данных: ежеквартальная отчетность управления образования, осуществляющих управление в сфере 
образования, в соответствии с постановлением Правительства области от 12 февраля 2008 года N 231 «Об 
утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере образования». 

5. Количество отдохнувших и оздоровленных детей в МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»»,  лагерях с дневным 
пребыванием в летний период рассчитывается по формуле: 

N = А1+А2+А3+Аn, где 
N – Количество отдохнувших и оздоровленных детей 
А1,А2,А3,Аn – количество отдохнувших и оздоровленных детей в каждом лагере отдельно 



2. выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 
образовательными организациями района рассчитывается по формуле 

S= (Кф/ Кп)х 100% 
S= выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ образовательными 
организациями района 
Кф – фактическое исполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 
муниципальными образовательными организациями район 
Кп – утвержденное муниципальное  задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 
муниципальными образовательными организациями района(ед.). 
 
Источник данных: отчеты муниципальных организаций по выполнению муниципального задания. 
 
 
 

  



Приложение 3 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 
 

Статус 
мероприятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный Срок  

исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание 
(бюджет – 

муниципальный, 
областной, 

федеральный)  

Всего Текущий 
год 

2018 

Очередн
ой 

финансо
вый год 

2019 

Первый 
год 

планово
го 

периода 

2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмм
а 5 

        

Основное 
мероприятие 

1 

«Формирование 
комплексной системы 
выявления, развития и 
поддержки одаренных 
детей и молодых 
талантов» 

Управление 
образования 

2018-2020 362,7 120,9 120,9 120,9 Муниципальный 
бюджет  

Основное 
мероприятие 

2 

«Обеспечение предоставления 
Управлением образования 
Сямженского 
муниципального района мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях» 

Управление 
образования 

2018-2020 8217 2739 2739 2739 Областной бюджет 

Основное 
мероприятие 

3 

 
«Организация летнего отдыха 
детей» 
в том числе: 

Управление 
образования 

2018-2020 45653,9 15115,9 15115,9 15422,1 Областной, 
муниципальный 

бюджет и 
внебюджетные 

источники 
Укрепление материально-

технической базы 
Управление 
образования 

2018-2020 300,0 100,0 100,0 100,0  
Муниципальный 



пришкольных лагерей бюджет 
 

Укрепление материально-
технической базы МАУ СМР 
«ДОЦ «Солнечный»» 

Управление 
образования 

2018-2020 1800,0 

 

28,6 

500,0 

 

10,2 

500,0 
 
 
 

10,2 

800 
 
 
 

16,4 

Областной бюджет 
 

Муниципальный 
бюджет 

(софинансирование) 

Основное 
мероприятие 

4 

«Создание условий для 
функционирования и 
обеспечения системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей» 
 

Управление 
образования 

2018-2020 3769,2 1256,4 1256,4 1256,4  
Муниципальный 

бюджет  

Основное 
мероприятие 

5 

«Мероприятия по 
обеспечению деятельности 
Управления образования» 
 

Управление 
образования 

2018-2020 29627,1 9875,7 9875,7 9875,7 Муниципальный 
бюджет 

Основное 
мероприятие 

6 

«Сопровождение, 
мониторинг реализации 
программы, анализ 
процессов  и результатов» 

Управление 
образования 

2018-2020 0 0 0 0  

 Всего для реализации 
подпрограммы: 

  87629,9 29107,9 29107,9 29414,1  

 
 
  
 



Приложение 4 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ  
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации подпрограммы муниципальной программы  
 

N 
п/п 

Вид нормативного 
правового акта 

Основные положения нормативного 
правового акта 

Ответственный исполнитель, 
участник 

Сроки 
принятия 

1 2 3 4 5 

 подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в области образования» 
 

 Внесение изменений в уставы 
муниципальных 
образовательных организаций  

Приведение уставов муниципальных 
организаций в соответствие с изменениями, 
внесенными в законодательство РФ 
(Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»), субъекта РФ, муниципальные 
правовые акты 

 Управление образования По мере 
необходимости 



Приложение 5 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

ПРОГНОЗ  
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями по подпрограмме муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, 
тыс. руб. 

2018год 2019год 2020 год 2018год 2019 год 2020 год 
1 Реализация основных 

общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 

834 845 845 91774 91546,7 91546,7 

2 Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях 

425 399 395 35328,6 35328,6 35328,6 

3 Организация предоставления 
дополнительного образования детям в  
муниципальных  учреждениях 
дополнительного образования 

870 870 870 4602,5 4602,5 4602,5 



 
 

Приложение 6 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и внебюджетных источников 

на реализацию подпрограммы 5 муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  

(тыс.руб.), годы 
очередной 

финансовый 
год 

2018 

первый 
год планового 

периода 
2019 

второй 
год планового 

периода 
2020 

1 2 3 4 

Всего 29107,9 29107,9 29414,1 

Районный бюджет 11695,7 11695,7 11701,9 

Областной бюджет  3239,0 3239 3539 

Внебюджетные источники 14173,2 14173,2 14173,2 
 

» 
 

 
 

 


